1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 19 DE AGOSTO DE 2024

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.294/24

DE 15 DE AGOSTO DE 2.024

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Srta. GIOVANNA FATARELLI – RG nº
57.xxx.984-x, CPF nº 503.xxx.708-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx83, que vinha
desempenhando o cargo de Escriturário, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 09/08/2024.

= Nomear os candidatos abaixo delineados habilitados no Concurso Público nº 001/2024 para os
respectivos cargos, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de
14/08/2024:

= AMANDA LARISSA JUREVITZ, classificada em 11º lugar para o cargo de Técnico de
Enfermagem;

= MARCUS VINICIUS XAVIER MARCUZO, classificado em 27º lugar para o cargo de
Escriturário;

= JOSUE PRAÇA GOMIDES, classificado em 7º lugar para o cargo de Motorista;

= MARTA CURSI DE SOUZA, classificada em 14º lugar para o cargo de Operário.

= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório
exigido por lei, a partir de 13/08/2024:

= INES MASARO TOSTES – RG nº 17.xxx.851-x, CPF nº 136.xxx.988-xx e PIS/PASEP nº
121xxxxxx22, classificada em 1º lugar para o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal – Referência 22,
junto à Secretaria Municipal de Saúde;

= GABRIELA BIGNARDI – RG nº 55.xxx.137-x, CPF nº 442.xxx.388-xx e PIS/PASEP nº
155xxxxxx38, classificada em 23º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 17A, junto à
Secretaria Municipal de Educação;

= FRANCIELE CAREN DE OLIVEIRA BARBOZA – RG nº 40.xxx.421-x, CPF nº 307.xxx.168-xx
e PIS/PASEP nº 168xxxxxx84, classificada em 10º lugar para o cargo de Técnico de
Enfermagem – Referência 26, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.288/24 de 07/08/2024, no que diz respeito à posse da
candidata GIULIA SANTANA DE ARRUDA, onde-se-lê:

- junto à Secretaria Municipal de Saúde, leia-se:

2

- junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.293/24 de 13/08/2024, no que diz respeito à nomeação da
candidata TACIANA KELLY DE OLIVEIRA SILVA SANTOS, onde-se-lê:

- classificada em 13º lugar para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, leia-se:

- classificada em 13º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.295/24

DE 16 DE AGOSTO DE 2.024

= Suspender as férias em descanso dos servidores abaixo delineados, concedidas através da
Portaria nº 8.270/24, a partir das respectivas datas:

= RAPHAEL SHOYTI OKADA, referentes ao período aquisitivo de 01/11/22 a 31/10/23, a partir
de 19/08/2024, devendo descansar 12 (doze) dias remanescentes em época oportuna;

= LUCILENE APARECIDA DA SILVA ZULIAN, referentes ao período aquisitivo de 04/07/23 a
03/07/24, a partir de 16/08/2024, devendo descansar 15 (quinze) dias remanescentes em época
oportuna.

= Designar a Servidora Sra. ANGELICA LUMI SHIDA para responder pelo cargo em Comissão
de Mediador Presencial – Referência 26A, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de
15/08/2024.

= Exonerar a Servidora Sra. SUELI MOREIRA LINO NAVARRO – RG nº 29.xxx.052-x, do cargo
em Comissão de Gerente de Atenção Primária em Saúde e nomeá-la para o cargo em Comissão
de Diretor de Atenção Primária em Saúde – Referência 34, a partir de 13/08/2024.

= Conceder à Servidora Sra. FERNANDA APARECIDA CELEDÔNIO, 15% (quinze por cento) de
Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de
Bastos, a partir de 01/08/2024, conforme Requerimento protocolado sob o nº 3.494/2024.

= Desclassificar, de conformidade com o que preceitua o Artigo 21 - § Único da Lei Municipal nº
870/90 de 17/04/1990 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de
Bastos, bem como o item 13.5 do Edital do Concurso Público nº 001/2024, os candidatos abaixo
delineados, por não atenderem a regularidade documental prevista no Edital do referido
Concurso:

= FERNANDO TSUYOSHI DE SOUZA NISHIDA – RG nº 42.xxx.086-x aprovado em 1º lugar
para o cargo de Cirurgião Dentista Protesista;

= ANA PAULA DIAS SANTANA – RG nº 47.xxx.761-x, aprovada em 13º lugar para o cargo de
Operário.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. ADRIELI CRISTINA DE SOUZA
CABRERA - RG nº 48.xxx.818-x, CPF nº 417.xxx.048-xx e PIS/PASEP nº 160xxxxxx11,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I junto à Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 14/08/2024.

3

= Nomear a candidata Sra. NATALIA MORENO SILVA, classificada em 5º lugar no Concurso
Público nº 001/2024 para o cargo de Enfermeiro, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5
(cinco) dias úteis a contar de 16/08/2024.

= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem o cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem – Referência
26 junto à Secretaria Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a
partir de 16/08/2024:

= THAMIRIS APARECIDA LOPES – RG nº 56.xxx.095-x, CPF nº 453.xxx.388-x e PIS/PASEP
nº 131xxxxxx43, classificada em 8º lugar;

= RENATA MOREIRA FERNANDES – RG 40.xxx.163-x, CPF nº 388.xxx.688-xx e PIS/PASEP
nº 210xxxxxx38, classificada em 9º lugar.

= Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. CLAUDINEIA
ALVES DA SILVA GUIRAO PARRA, referentes ao quinquênio de 01/03/2014 a 28/02/2019, a
partir de 15/08/2024.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.296/24

DE 16 DE AGOSTO DE 2.024

Retificar parcialmente a Portaria nº 8.078/24 de 22/03/2024, nomeando para integrar como
representantes do Governo Municipal – Secretaria Municipal de Saúde; e de Trabalhadores do
SUS – Nível Médio, junto ao Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros:

I – GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

= Titular                - Vanessa Aparecida Persigili Yamane

III – TRABALHADORES DO SUS

NIVEL MÉDIO

= Titular           - Rosana Aparecida dos Santos

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.